秋葉原無線部発行「もえれとりくす Vol.1」掲載

「7 コールの歴史と歩む！31 年＋

1990 年～2021 年のアマチュア無線関連制度変更トピックス」訂正について

2021 年 12 月

7K1UYJ Op.じゅん

表題誌・記事につきまして、下記の通り誤りがありましたので、訂正してお詫び申し上げ

ます。

【誤】

①1992/06/16 郵政省による電波規正局（通称でんかんきせい：特別業務の局）設置

②1994/09/27 JARL ガイダンス局開設

【正】

①1992 年 6 月 16 日は、郵政省（当時）による電波規正局（特別業務の局）開設が「告示」

された日です（平成 4 年郵政省告示第 392 号・393 号：それぞれ根拠法令が異なりま

す）。

実際に開設されたのは次の通りです。

1991 年（平成 3 年）10 月 15 日承認 でんかんきせいおおさか

1991 年（平成 3 年）11 月 15 日承認 でんかんきせいとうきょう

※いずれも 900MHz 帯です（国の機関なので「免許」にあたる「承認」により開設）。

②1994 年 9 月 27 日は、アマチュアバンドガイダンス局（特別業務の局）開設が「告示」

された日です（平成 6 年郵政省告示第 516 号・517 号）。

実際に開設されたのは次の通りです。

1994 年（平成 6 年）5 月 26 日免許 あまちゅあがいだんすかんとう

1994 年（平成 6 年）7 月 12 日免許 あまちゅあがいだんすきんき

1994 年（平成 6 年）7 月 14 日免許 あまちゅあがいだんすとうかい

なお、Low Technology Laboratory 発行「アマチュア局用 電波法令手続きガイド（試）2021

年 12 月版」掲載の年表については訂正したものを掲載しております。

以上